


ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE QUILOMBO
ORÇAMENTO



OBRA:		PASSEIO PÚBLICO EM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADO PARTE DA AV. CEL. ERNESTO BERTASO - PONTE				DIMENSÕES DO PROJETO: (m²)		88,16			
ENDEREÇO:		QUILOMBO/SC, CENTRO, PARTE DA AV. CEL. ERNESTO BERTASO - PONTE				BDI:		26,40%			
ITEM	REFERENCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. COM BDI		PREÇO TOTAL	%		
1.0			SERVIÇOS INICIAIS						R\$ 2.725,86	18,85%	
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS	M2	2,50	R\$ 353,39	R\$ 883,49	6,11%			
1.2	DEINFRA	42535	DEMOLIÇÃO DE CALÇADAS E PASSEIOS COM 06 CM	M2	52,41	R\$ 25,77	R\$ 1.350,45	9,34%			
1.3	SINAPI	104790	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	M3	0,00	R\$ 118,50	R\$ -	0,00%			
1.4	SINAPI	100984	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).	M3	13,22	R\$ 10,04	R\$ 132,70	0,92%			
1.5	DEINFRA	42525	ARRANCAMENTO DE MEIO FIO	M	23,90	R\$ 15,03	R\$ 359,22	2,48%			
2.0			PAVIMENTAÇÃO EM PAVER						R\$ 11.623,58	80,36%	
2.1	COMPOSIÇÃO	1	ATERRO MANUAL PARA PASSEIO/CALÇADA, E=5CM, COM SOLO ARGILOSO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM SOQUETE, FORNECIMENTO E TRANSPORTE ATÉ 10KM	M2	88,16	R\$ 5,57	R\$ 491,14	3,40%			
2.3	SINAPI	92396	EXECUCAO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20X10 CM NATURAL, INCLUSO ALERTA E DIRECIONAL, RAMPAS DE ACESSIBILIDADE CONFORME ABNT 9050 (CONFORME PROJETO), ESPESSURA 6 CM, COM COLCHAO DE PÓ DE PEDRA ESPESSURA 5 CM E REJUNTE DE PO DE PEDRA OU AREIA	M2	88,16	R\$ 82,02	R\$ 7.230,62	49,99%			
2.4	COMPOSIÇÃO	4	VIGA DE TRAVAMENTO PARA PASSEIO PÚBLICO DIMENSÕES 10X15CM (ExH), CONCRETO PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA E TRELIÇA NERVURADA	M	49,87	R\$ 17,91	R\$ 893,17	6,17%			
2.5	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	23,93	R\$ 49,76	R\$ 1.190,78	8,23%			
2.6	COMPOSIÇÃO	8	MURETA DE CONTEÇÃO COM SAPATA EM CONCRETO CICLÓPICO E VIGA EM BLOCO CANALETA. ALTURA DE *40* CM (CONFORME PROJETOS E DETALHAMENTOS)	M	11,00	R\$ 148,93	R\$ 1.638,25	11,33%			
2.7	COMPOSIÇÃO	3	CONCRETO PARA ASSENTAMENTO E REGULARIZAÇÃO DE JUNTA ENTRE ASFALTO E MEIO-FIO, CAMADA 10X10CM, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA	M	23,93	R\$ 7,51	R\$ 179,62	1,24%			
2.8	COMPOSIÇÃO	7	ARGAMASSA PARA REGULARIZAÇÃO DE MEIO-FIO EXISTENTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA	M	0,00	R\$ 8,39	R\$ -	0,00%			
3.0			SERVIÇOS FINAIS						R\$ 115,05	0,80%	
3.1	COMPOSIÇÃO	2	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2	88,16	R\$ 1,31	R\$ 115,05	0,80%			
TOTAL GERAL DA OBRA:								R\$ 14.464,49			
Local e Data:		Quilombo/SC, 10 de setembro de 2024.									
Observações:				Município de Quilombo:				Responsável Técnico:			
				Silvano de Pariz Prefeito Municipal Município de Quilombo				Raquel Chitolina Arquiteta e Urbanista CAU/SC A73355-5			